
 

 1 

  R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

                                                                                                                                        
Nr. 2679/17.02.2023          1 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data 
de 23 februarie 2023   

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI: 

Având în vedere Dispoziţia nr.42, emisă de Primarul comunei Oşorhei, la data de 17 

februarie 2023, prin care se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al comunei Oşorhei 

în data de 23 februarie 2023; 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1), art. 135, alin. (7), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data de 
23 februarie 2023, după cum urmează: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei ordinare a Consiliului 

Local Oșorhei din data de 23 februarie 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

- COMISIA  NR. 2 – PENTRU ACTIVITĂȚI  SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

- COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI, 
JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei ordinare a 
Consiliului Local Oșorhei din data de 31 ianuarie 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
­ COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI, 

JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiții pentru anul 2023, aferent 

comunei Oșorhei la S.C.  Compania de Apă Oradea S.A 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
- COMISIA NR. 1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  



 

 2 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii în anul 2023 de la plata impozitului pe 
clădiri datorat bugetului local al Comunei Oșorhei de către Parohia Reformată 
Oșorhei 
 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
- COMISIA NR. 1 -  PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

5. Proiect de hotărâre privind acceptarea Ofertei de donație  nr.40 din 02 februarie 2023 

încheiată la BNP Chindlea Ecaterina Lavinia,  privind imobilul înscris in C.F  nr.62265   

Oșorhei având nr.cad. 62265,  cu destinația „Drum public” 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual propriu, ghidul solicitantului 
și procedura /Regulament de atribuire pentru acordarea de finanțări nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități non profit de interes general la nivel local 
pentru anul 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator Public  
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

7. Proiect de hotărâre privind privind actualizarea Programului Anual al Achizițiilor 
Publice al comunei Oșorhei pentru anul 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Administrator Public 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării suprafetei de 44 mp. teren din 
nr. cadastal 58575  înscris în CF nr. 58575  Oșorhei, situat în Oșorhei, str. 3, f.n. jud. 

Bihor, reprezentant teren alaturat coridorului de expropriere aprobat prin HCL nr. 
51/2022, pentru „Înființare rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale” 

comuna Osorhei 
 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort:  
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Rectificării Bugetului local al comunei Oșorhei 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 



 

 3 

- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 
FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

 
10. DIVERSE/CERERI/INFORMĂRI 
 
                Inițiator 
Primarul comunei Oșorhei 

 IOAN  GLIGOR                                        Avizat pentru legalitate 
                                                        Secretarul  general al comunei Oșorhei  

MEDA   MORAR 
 
 
 

 


